
 diário oficial Nº 34.619  85 Quarta-feira, 23 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA N° 118/2021 – GABINETE, 21 de Junho de 2021
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO as disposições do item 8.5.1 do Edital de Chamamento 
Público Nº 001/2021 - DIEPSAC;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, Marcelo Santos Chaves, matrícula Nº 54186868/3, 
para exercer o encargo de Gestor do Termo de Colaboração a ser firmado 
entre a FAPESPA e a OSC FAMEP (Federação das Associações de Municípios 
do Estado do Pará, CNPJ Nº 63.869.275/0001-86, que tem por objeto a 
contratação de OSC, sem fins lucrativos, para execução dos serviços e 
produtos exigidos no Projeto Perfis Econômicos Vocacionais dos Municípios 
Paraenses, conforme condições estabelecidas no Edital supracitado.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 21 de Junho de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 670322
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 016/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 22 de Junho de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando eletrônico de 17/06/2021 - DITEC/FAPESPA,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/660053;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) diárias 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: MAGDA TORRES BALLOUT
MATRICULA: 5456576/4
CARGO: Diretora de Operações Técnicas
TRAJETO: Belém/PA-Tucuruí/PA-Belém/PA
PERÍODO: 05/07/2021 a 07/07/2021
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: visita técnica AO PROJETO “OPERAÇÃO DO PARQUE TECNOLÓ-
GICO DO LAGO DE Tucuruí – TECNOLAGO” EM TUCURUI/PA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 22 de Junho de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 670561
..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 115/2021 – GABINETE, 18 de Junho de 2021
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE: 
DESIGNAR a servidora ALANA MARIA FERREIRA BORGES, Identidade Funcional 
nº. 5722416/9, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Tecnologia e Inovação, para substituir a servidora JACQUELINE CARVALHO NAS-
CIMENTO, Identidade Funcional nº. 5946216/1, ocupante do cargo de Coorde-
nadora de Estudos Sociais, código GEP-DAS-011.4, no Impedimento Legal da 
Titular, durante o período de férias, de 05/07/2021 a 03/08/2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 18 de Junho de 2021.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente, em exercício

Protocolo: 670350
PORTARIA N° 114/2021 – GABINETE, 18 de Junho de 2021.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE: 
DESIGNAR a servidora JACQUELINE QUEIROZ CARNEIRO DE SOUZA, Iden-
tidade Funcional nº. 5916883/1, ocupante do cargo de Técnico em Admi-
nistração e Finanças Biblioteconomia, para substituir a servidora CLEICIO-
NE GONÇALVES COSTA, Identidade Funcional nº. 5946082/1, ocupante 
do cargo de Coordenadora de Documentação e Informação, código GEP-
DAS-011.4, no Impedimento Legal da Titular, durante o período de férias, 
de 01/07/2021 a 30/07/2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 18 de Junho de 2021.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente, em exercício

Protocolo: 670346

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 117/2021 – GABINETE, 21 de Junho de 2021
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, ALBINO DE JESUS ARAGÃO, matricula nº 573788/2, 
para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 09/2021, firmado entre a 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – FAPESPA e GRUPO 
NORDESTE REFRIGERAÇÃO LTDA, que tem como objeto a contratação de 
pessoa jurídica especializada no fornecimento de aparelho de ar condicio-
nado e de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de manu-
tenção de ar condicionado e de serviços de instalação/desinstalação/reins-
talação, conforme Termo de Referência do Processo Licitatório nº 05/2020, 
Processo nº 2020/861265.
Art. 2º - DESIGNAR, ANTÔNIO CUNHA DA SERRA FREIRE, matrícula n° 
55587568/2, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras disposições em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 21 de Junho de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 670320
PORTARIA N° 112/2021 – GABINETE, 17 de Junho de 2021
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, CLEYTON PEREIRA DA COSTA, matricula nº 5918081/1, 
para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 008/2021, firmado entre a 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – FAPESPA e Impren-
sa Oficial do Estado do Pará - IOEPA, que tem como objeto a prestação de 
serviços de publicação de atos administrativos e outros atos cuja publici-
dade decorra de exigência legal, referente ao termo da Inexigibilidade de 
Licitação nº 001/2021, Processo nº 2021/257931.
Art. 2º - DESIGNAR, MICHELLE TAVARES MALCHER, matrícula n° 
5924182/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras disposições em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 17 de Junho de 2021.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente, em exercício

Protocolo: 670337
.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 103/2021 – GABINETE, de 07 de Junho de 2021.
Publicada no DOE n° 34.609 de 11/06/2021, referente à Licença por Motivo 
de Doença em Pessoa da Família:
DEYLANE CORREA PANTOJA BAIA, matrícula 5918380/1.
Onde lê-se: 23/01/2021 a 01/02/2021
Leia-se: 23/01/2020 a 01/02/2020

Protocolo: 670468
Errata da publicação no D.O.E nº 34.618 de 22 de junho de 2021, referen-
te ao Contrato nº 011/2021, cujo objeto do presente instrumento é a contratação 
de empresa especializada no fornecimento, instalação e recuperação de peças de 
comunicação visual e tátil para atender as necessidades desta Fundação..
Onde se lê:
Vigência: 11/06/2021 a 11/06/2021.
Leia - se:
Vigência: 11/06/2021 a 11/06/2022.

Protocolo: 670579
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 013/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 22 de Junho de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 011/2021 - GABINETE/FAPESPA, de 21 
de Junho de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/670449;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) diárias 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:


